(14.12.25) Énéide, Chant IX, vers 444 à 447, sinon 446 à 449, selon les recompilations des éditions... posthumes ;

*Oublie quelque illusion d'améliorer sa niche !  
Abdique toute idée qu'il accroisse ses fonds !  
Diminue ses désirs : remède plus profond ! » 2850*

[7] *Ne gratis Idomeneus in epistolam meam venerit, ipse eam de suo redimet. Ad hunc Epicurus illam nobilem sententiam scripsit qua hortatur ut Pythoclea locupletem non publica nec ancipiti via faciat. 'Si vis' inquit 'Pythoclea divitem facere, non pecuniae adiciendum sed cupiditati detrahendum est.'*

(21.8) La diserte expression veut – on ne peut plus – clair :  
Épargne explications rendues peu nécessaires.

Allégué, cet adage – au-delà des seuls biens –  
Vaut pour quelque argument qui, à l'esprit, survient.

Souhaites-tu que Pythocle ait une vie joyeuse ? 2855

Ignore ses loisirs ! tronque envies godaillieuses !

Et que Pythocle affine en l'âge, détendu ?

Ce n'est pas d'ans qu'il faut, mais moins d'humeurs perdues. 2858

[8] *Et apertior ista sententia est quam <ut> interpretanda sit, et disertior quam ut adiuvanda. Hoc unum te admoneo, ne istud tantum existimes de divit'is dictum: quocumque transtuleris, idem poterit. Si vis Pythoclea honestum facere, non honoribus adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum; si vis Pythoclea esse in perpetua voluptate, non voluptatibus adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum; si vis Pythoclea senem facere et implere vitam, non annis adiciendum est sed cupiditatibus detrahendum.*

(21.9) Par Épicure écrits ? Il n'en est plus le maître ;  
Ils sont à tout le monde.

Au sénat je vis naître 2860

Un excellent usage, et la philosophie

Pourrait tôt l'adopter : l'orateur signifie

Des propos mitigés conquérant mon accord

En partie seulement ; je demande au ténor

Exprimant l'opinion... de la subdiviser ; 2865

Là, seul ce que j'approuve, je vote, avisé. 2866

[9] *Has voces non est quod Epicuri esse iudices: publicae sunt. Quod fieri in senatu solet faciendum ego in philosophia quoque existimo: cum censuit aliquis quod ex parte mihi placeat, iubeo illum dividere sententiam et sequor quod probro.*

\*\*\*

Ces utiles maximes du cher Épicure

Accroissent le filon que je cite avec cure,

En vue de démontrer à qui sonde chez lui

Protection à ses tares, comme un parapluie... 2870

Qu'en quelque lieu qu'on aille, il nous faut vivre honnête. 2871

*Eo libentius Epicuri egregia dicta commemoro, ut istis qui ad illum confugiunt spe mala inducti, qui velamentum ipsos vitiorum suorum habituros existimant, probent quocumque ierint honeste esse vivendum.*

(21.10) Iras-tu aux jardins aux stèles-devinettes :

Où est écrit ceci : « Invité, viens chez moi !

Tu seras bien reçu, car le suprême émoi

Vient de la volupté » ? puis le gardien arrive, 2875

Hospitalier, affable, la voix suggestive,

Avec la polenta, plus abondance d'eau,

Recherchera, plus tard, si ton sort est cadeau :

« Fus-tu bien accueilli ?

*Ces jardins n'aiguillonnent  
En aucun cas la faim, rassasient les personnes ; 2880  
Et les boissons, pas plus, n'exciteront l'envie  
D'absorber plus qu'il faut ; la soif est assouvie  
Comme par un topique gratuit, naturel ;  
Âgé, ai-je vécu de ces joies personnelles ». 2884*

[10] *Cum adieris eius hortulos et inscriptum hortulis 'HOSPES HIC BENE MANEBIS, HIC SVMVM BONVM VOLVPTAS EST' paratus erit istius domicilii custos hospitalis, humanus, et te polenta excipiet et aquam quoque large ministrabit et dicet, 'ecquid bene acceptus es?' 'Non irritant' inquit 'hi hortuli famem sed extinguunt, nec maiorem ipsis potionibus sitim faciunt, sed naturali et gratuito remedio sedant; in hac voluptate consenui.'*

(21.11) Ici sont évoqués *les désirs* non éteints 2885  
– Par des mots raisonnés, au cas inopportuns –  
Qui réclament des **soins** vitaux, non reportables,  
Or *ceux* particuliers, à la fin... surmontables,  
Incidentement sujets à renvoi, répression,  
Voire frein, je suggère... en revanche intuition. 2890  
Bien qu'*ils* soient brut de brut, *ils* n'ont rien d'essentiel :  
Absolus ?

Certes pas ; *ils* ne sont que partiels,  
Et tu ne *leur* dois rien ; à *leur* payer tribut,  
Ton choix est spontané... qu'un riche distribue.  
L'estomac se nourrit d'actes, non de discours ; 2895  
Il réclame, il exige, une obole, un secours,  
Est satisfait de peu, si traité pas à pas ;  
Quand il a l'essentiel, il ne harcèle pas.

Fais non ce que tu peux ! mais ce qu'il lui faut : donne !  
Aussi, quand affamé, tes oreilles bourdonnent ! 2900

[11] *De his tecum desiderii loquor quae consolationem non recipiunt, quibus dandum est aliquid ut desinant. Nam de illis extraordinariis quae licet differre, licet castigare et opprimere, hoc unum commune faciam: ista voluptas naturalis est, non necessaria. Huic nihil debes; si quid impendis, voluntarium est. Venter praecepta non audit: poscit, appellat. Non est tamen molestus creditor: parvo dimittitur, si modo das illi quod debes, non quod potes. Vale.*

\*\*\*

## Livre III

Liber III

### Épître XXII (22) - « Mieux vaut se dépouiller des affaires pressantes »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM